



SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

13/10/2025 10:39

Ente Municipal de
Turismo y Cultura

Del 01/01/2025 al 30/09/2025

Ejercicio: 2025

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	12.106.965.170,16
Ingresos corrientes	20.013.091.663,45	11.592.428.320,65	12.106.965.170,16	II. GASTOS CORRIENTES	12.114.346.816,47
Recursos de capital	10.000.000,00	14.263.109,18	14.263.109,18	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	-7.381.646,31
Fuentes Financieras	3.137.783.478,99		0,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	14.263.109,18
Total	23.160.875.142,44	11.606.691.429,83	12.121.228.279,34	V. GASTOS DE CAPITAL	19.114.787,92
De libre disponibilidad	13.994.099.314,25	7.313.225.866,26	7.313.225.866,26	VI. INGRESOS TOTALES	12.121.228.279,34
Afectados	9.166.775.828,19	4.293.465.563,57	4.808.002.413,08	VII. GASTOS TOTALES	12.133.461.604,39
Total	23.160.875.142,44	11.606.691.429,83	12.121.228.279,34	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-12.233.325,05
2. Extrapresupuestarios			2.518.434.786,82	IX. FUENTES FINANCIERAS	2.499.362.225,55
Total General (1+2)	23.160.875.142,44	11.606.691.429,83	14.639.663.066,16	X. APLICACIONES FINANCIERAS	2.487.128.900,50

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	11.404.157.994,00	0,00	8.023.940.026,72	8.023.940.026,72	6.880.090.847,23
Bienes de consumo	67.893.168,88	3.274.261,92	55.172.016,97	36.535.063,02	31.715.552,43
Servicios no personales	8.424.894.610,98	2.197.173.883,68	7.561.883.478,21	3.996.640.233,31	2.897.091.180,83
Bienes de uso	131.153.999,35	2.335.084,23	21.103.515,87	19.114.787,92	19.114.787,92
Transferencias	78.013.777,55	0,00	57.593.708,56	57.231.493,42	55.305.403,80
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	2.718.737.591,68	0,00	2.490.815.730,50	2.487.128.900,50	2.485.678.400,50
Gastos figurativos	336.024.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	23.160.875.142,44	2.202.783.229,83	18.210.508.476,83	14.620.590.504,89	12.368.996.172,71
2. Extrapresupuestarios				3.050.890.365,74	2.855.667.684,86
Total General (1+2)	23.160.875.142,44	2.202.783.229,83	18.210.508.476,83	17.671.480.870,63	15.224.663.857,57

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Organismos Descentralizados					
1120000002 - 16 PROMOCIÓN Y PRODUCTO TURÍSTICO	8.751.271.700,94	1.526.994.787,93	7.193.400.162,07	4.105.339.831,57	3.241.197.609,76
1120000002 - 17 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN UTF	437.806.308,00	172.752,00	178.881.728,44	177.571.728,44	151.654.091,14
1120000002 - 66 DESARROLLO DE INDUSTRIA CULTURAL C	5.576.235.427,29	6.775.380,54	4.630.056.166,72	4.591.300.656,51	3.940.521.841,54
1120000002 - 67 FORMACION, CAPACITACION Y DESARROL	1.553.950.283,99	0,00	1.607.330.033,38	1.607.330.033,38	1.379.102.144,03
1120000002 - 79 REDUCCION BRECHA DE GENERO - DESA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Actividades Centrales	6.505.587.422,22	668.840.309,36	4.600.840.386,22	4.139.048.254,99	3.656.520.486,24
Partidas no asignables a programas	336.024.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Organismos Descentralizados	23.160.875.142,44	2.202.783.229,83	18.210.508.476,83	14.620.590.504,89	12.368.996.172,71
Total General	23.160.875.142,44	2.202.783.229,83	18.210.508.476,83	14.620.590.504,89	12.368.996.172,71



Ente Municipal de
Turismo y Cultura

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 3

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

13/10/2025 10:39

Del 01/01/2025 al 30/09/2025

Ejercicio: 2025

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	896.463.996,37	100000000 ACTIVO	715.728.187,65
Ingresos del Período:	14.639.663.066,16	110000000 ACTIVO CORRIENTE	623.488.100,78
Ingresos de Ajustes Contables:	823.233.535,55	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	92.240.086,87
Gastos del Período:	15.224.663.857,57	200000000 PASIVO	-2.262.888.673,14
Egresos de Ajustes Contables:	823.233.535,55	210000000 PASIVO CORRIENTE	-2.262.888.673,14
Saldo final:	311.463.204,96	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	0,00
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	1.547.160.485,49
111210800 Fondos Ordinarios - 53014/5	1.876.920,00	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	1.547.160.485,49
111210900 Cuenta FCI - 0010112732/2	293.242.489,12	311000000 Capital fiscal	-374.707,56
111211000 Cuenta Única del Tesoro	3.261.478,95	312000000 Resultados de la cuenta corriente	1.547.535.193,05
111220100 Fdos. Afectados - 52049/6	6.816.507,55	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	1.025.616.697,23
111220200 Fdos. Afectados Promocion deTurismo - 50817/7	853.468,23	312200000 Resultado del ejercicio	521.918.495,82
111230100 Retenciones - 50815/3	1.400.075,06	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	0,00
111230200 Depósitos en Garantía - 50816/0	4.012.266,05		
Total Disponibilidades:	311.463.204,96		
	311.463.204,96		



SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

13/10/2025 10:39

Ente Municipal de
Turismo y Cultura

Del 01/01/2025 al 30/09/2025

Ejercicio: 2025

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Sep 2025	Ejecutado Ene-Sep 2025	Diferencia
Organismos Descentralizados				
1120000002 16 PROMOCIÓN Y PRODUCTO TURÍSTICO				
1 1-INFORMES DE OCUPACIÓN HOTELERA (Informes)	12	9	6	-3
12 4 -ASISTIR A LA DEMANDA (Personas)	85.000	65.000	43.429	-21.571
15 2-ACCIONES PROMOCIONALES INTERIOR Y MERCADO REGIONAL E INTERNACIONAL -presencial y virtual (PRESENTACIONES)	51	35	11	-24
16 3-ACONTECIMIENTOS DE TERCEROS (Acciones, ferias, acontecimientos)	15	9	3	-6
2 1-ESTUDIOS DE DEMANDA ESPECIAL PARA TEMPORADA ESTIVAL, SANTA SANTA , FIN DE SEMANAS LARGOS Y VACACIONES DE INVIERNO (Informes)	12	8	7	-1
26 2-CAMPAÑAS DE COMUNICACIÓN (Campañas)	25	18	7	-11
3 1-REALIZACIÓN DE ESTUDIOS DE COYUNTURA TURÍSTICA (Estudios)	12	9	6	-3
51 3-REALIZACIÓN FIESTAS PÚBLICAS (Fiestas)	5	4	5	1
54 3-ANFITRIONES TURÍSTICOS (Salidas)	30	20	0	-20
6 1-REALIZAR TOMA DE OCUPACIÓN HOTELERA DURANTE EL AÑO (Relevamientos)	126	95	65	-30
62 1-ESTUDIO DE MOVILIDAD DE CELULARES (Informes)	12	9	6	-3
63 3 - ACONTECIMIENTOS FUERA DE LA CIUDAD (AFTERS) (PRESENTACIONES)	15	10	14	4
64 3 - CAPACITACIONES PERSONAL DEL ENTE (Cursos)	2	2	1	-1
7 1-ESTUDIOS DE TRANSPORTE AÉREO (Informes)	12	9	6	-3
1120000002 17 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN UTF				
43 17-REGULARIZACIÓN DE LAS UTF (LLAMADOS A LICITACIÓN PÚBLICA)	7	7	5	-2
44 17-FISCALIZACIÓN CONTRATOS DE CONCESIÓN (ACTAS DE INSPECCION REALIZADAS)	625	470	445	-25
1120000002 66 DESARROLLO DE INDUSTRIA CULTURAL CREATIVA				
65 MUESTRAS ARTISTICAS (Cantidad de Muestras)	72	54	36	-18
66 FOMENTO DE LA ACTIV ARTISTICO GRAL. (Cant. de presentaciones artísticas y centrales)	450	330	228	-102
66 FOMENTO DE LA ACTIV ARTISTICO GRAL. (Cant. de presentaciones y centrales en via publica)	85	55	50	-5
67 SERVICIOS MUSEOLOGICOS (Cantidad de bibliotecas especializadas)	48	36	24	-12
67 SERVICIOS MUSEOLOGICOS (Cantidad de servicios educativos)	84	63	42	-21
1120000002 67 FORMACION, CAPACITACION Y DESARROLLO SOCIO CULTURAL				
68 SERVICIOS BIBLIOTECARIOS (Cantidad de consultas)	61.000	50.500	30.605	-19.895
68 SERVICIOS BIBLIOTECARIOS (Cantidad de préstamos)	57.950	47.650	27.660	-19.990
68 SERVICIOS BIBLIOTECARIOS (Cantidad de socios activos)	30.600	22.950	15.300	-7.650
69 TALLERES Y CAPACITACIONES SOCIOCULTURALES (Cantidad de talleres y capacitaciones aranceladas)	245	205	120	-85
69 TALLERES Y CAPACITACIONES SOCIOCULTURALES (Cantidad de talleres y capacitaciones gratuitas)	240	210	119	-91
1120000002 79 REDUCCION BRECHA DE GENERO - DESARROLLO DE LA INDUSTRIA CULTURAL				
70 DES. TEMATICAS IGUALDAD (Talleres)	64	44	28	-16
71 DIFUSION DIVERS. DE GENERO (Espectaculos artisticos)	220	160	115	-45